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Anotace

Diplomová práce přináší komplexní pohled na dopravní obslužnost v sledovaném

regionu v zázemí Pardubic, a to jednak z pohledu nabídky veřejné dopravy

a jednak z poptávky obyvatel po ní. Jedním z klíčových cílů práce je nalezení vlivu

dopravních i nedopravních charakteristik na výběr druhu dopravního prostředku

využívaného k dopravě do zaměstnání a škol na úrovni obcí. Kromě analýz

založených na sekundárních datech je součástí práce i dotazníkové šetření a jeho

vyhodnocení a to především ve vztahu k předchozím analýzám. Právě porovnání

dvou pohledů, založených na objektivních statistických datech na straně jedné a na

subjektivních pohledech obyvatel sledovaného regionu na straně druhé, je jednou

z hlavních hodnot předkládané práce.

Klíčová slova: dopravní poloha, dopravní dostupnost, dopravní obslužnost, obec,

vyjížďka do zaměstnání, využívání dopravních prostředků, automobilizace,

dotazníkové šetření, pardubický mikroregion

Annotation

Diploma thesis provides a comprehensive viewpoint at transport services in the

Pardubice region, both in terms of public transport supply and demand from

people at it. One of the key objectives of this work is to find the influence of

characteristics on the selection of mode of transport used by the people to get to

work and school at the municipal level. In addition to analysis based on secondary

data there is a part of this thesis, which evaluates questionnaire study, particularly

in relation to the previous analysis. This comparison of two views, first based on

objective statistics data and second based on the subjective view of the reference

population of the region, is one of the main values of this study.

Keywords: transport position, transport accessibility, transport services,

municipality, commuting to work, modal split, motorization, questionaire,

Pardubice micro-region
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1 ÚVOD

Doprava je jedním z důležitých faktorů, které formovaly a formují geografickou

organizaci společnosti na různých hierarchických úrovních. Funkcí dopravy je

mimo jiné překonávat bariéry, a to jak fyzicko-geografické, tak sociální (Siedeglanz

2007). Právě překonávání rozličných bariér integruje vzájemně propojené části

území, pomáhá utvářet funkční regiony a rozšiřovat interakce mezi lidmi,

společnostmi, regiony či celými státy. Během dlouhého vývoje lidstva docházelo

k rozvoji dopravy, k největšímu růstu intenzity dopravy pak dochází od 19. století

do současnosti, přičemž prudký růst celkové mobility osob v posledních

desetiletích je jedním z příznaků zvyšující se globalizace (Hoyle, Knowles 1998).

Nodální regiony jakožto důsledek základních regionotvorných procesů jsou

založeny na principu komplementarity, pro jejíž plnohodnotné fungování je

nezbytné fungující dopravní spojení mezi jádrem a zázemím. Pouze při existenci

kvalitní dopravní infrastruktury a odpovídající dopravní obslužnosti lze tento

vztah označit za (trvale) udržitelný. Z výše uvedeného vyplývá, že doprava je

jedním z geografických fenoménů a studium dopravy právem tvoří jednu z dílčích

složek geografie.

Pohyb osob, zboží a informací a s ním spjatá doprava je jednou ze základních

lidských aktivit a potřeb. Tomu odpovídá i zájem o problematiku dopravy, která je

sledována dlouhodobě a v posledních letech se zájem o ni zvyšuje. V české

geografii patřil k hlavním osobnostem geografie dopravy především Josef Hůrský,

který je spolu s Otakarem Šlampou jedním z průkopníků moderní geografie

dopravy. Z řady dalších osobností české geografie dopravy lze dále jmenovat

především S. Mirvalda, J. Brinkeho, S. Řeháka, M. Maradu či D. Siedenglanze.

K nejvýznamnějším zahraničním autorům, kteří se zabývají dopravní

problematikou, patří například Brian Hoyle, Richard Knowles, Brian Turton,

Rodney Tolley, William R. Black či Peter Nijkamp.
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1.1 Cíle práce a hypotézy

Předkládaná práce má za cíl zhodnocení dopravní obslužnosti jednotlivých obcí ve

vybraném mikroregionu Pardubicka, a to jednak z pohledu nabídky veřejné

dopravy a jednak z pohledu poptávky obyvatel po ní. Účelem práce je nelézt vliv

dopravních i obecných charakteristik obcí na výběr druhu dopravního prostředku

využívaného k dopravě do zaměstnání a škol na úrovni obcí v mikroregionálním

zázemí Pardubic. Klíčovým cílem bude tedy nalezení vlivu „nabídky“ veřejné

hromadné dopravy na jejím reálném využívání.

Důležitou částí práce je i porovnání sekundárních dat s výsledky terénního šetření,

tedy se subjektivními názory a postoji obyvatel dotčených obcí. V rámci práce bude

provedeno dotazníkové šetření ve vybraném vzorku několika typově

diferencovaných obcí. Výsledky tohoto šetření pomohou odhalit subjektivní pocity

a preference obyvatel, které vždy nemusí reflektovat reálnou nabídku a objektivní

stav VHD. Právě zjištění převažujících důvodů k preferenci jednoho z dopravních

prostředků nabídnou alternativní pohled k závěrům ryze statistických analýz

provedených v první části práce.

Dílčí cíle práce jsou:

 hodnocení kvality a druhu nabídky veřejné dopravy v obcích

 hodnocení dopravní polohy obcí, a to jak polohy horizontální (poloha

v dopravních sítích), tak vertikální (poloha v dopravní hierarchii středisek)

 nalezení vlivu vertikální i horizontální dopravní polohy obcí na nabídku

i poptávku po veřejné dopravě

 odhalení vlivu velikostní charakteristiky obcí na nabídku i poptávku po

veřejné dopravě

 zjištění reálného využívání dopravních prostředků a zjištění hlavních

důvodů vedoucích k preferenci konkrétního způsobu dopravy

 interpretace výsledků dotazníkového šetření a jejich porovnání s výsledky

analýz založených na sekundárních datech
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Z výše uvedených cílů práce a z diskuze předchozích studií (viz kapitola 2 Obecný

vstup do problematiky dopravní obslužnosti regionů) vyplývají i hypotézy, které

budou v práci verifikovány. Jedná se o následující hypotézy:

1) V rámci hodnocení dopravní obslužnosti lze předpokládat, že kvalitnější

postavení obce v dopravních sítích (horizontální poloha) bude znamenat

i kvalitnější dopravní obslužnost. Pravděpodobně bude tedy existovat úzký

vztah mezi horizontální a vertikální dopravní polohou. Tato hypotéza je

vyřčena na základě dřívějších studií, které došly k obdobným výsledkům.

Příkladem může být práce Marady (2006), která bere v potaz 34

nejvýznamnějších středisek osídlení Česka, pozitivní korelace mezi intenzitou

veřejné dopravy a dopravní polohou byla prokázána i v práci Poláčkové

(2008). Obdobné závěry jsou součástí prací Květoně (2006) či Marady a kol.

(2010).

2) Významným faktorem, který se bude na dopravní obslužnosti obcí podílet,

bude populační velikost obce. Dostatečně velká obec zajišťuje významnou

poptávku po veřejné dopravě, což by mělo být reflektováno v dopravní

obsluze obce. Druhá hypotéza práce tedy předvídá úzký vztah velikostní

hierarchií obcí a hierarchií podle intenzity dopravní obslužnosti.

K podobnému hodnocení došlo např. v práci Poláčkové (2008), ve které bylo

prokázáno, že nejvyšší obslužnost veřejnou dopravou je situována do obcí

s nejvyšším počtem obyvatel. Marada (2003) potvrzuje silnou asociaci mezi

komplexní a dopravní hierarchií, která je však nižší v případě dopravy

železniční jako selektivnějšího dopravního módu.

3) Třetí hypotéza navazuje na hypotézu druhou, která předpokládá, že s nižší

populační velikostí se bude pravděpodobně snižovat intenzita dopravní

obslužnosti. Tento fakt se projeví jednak na vyšší automobilizaci

domácností a jednak na vyšším využívání osobního automobilu coby

dopravního prostředku do zaměstnání a škol v populačně menších

veřejnou dopravou nedostatečně obsloužených obcích. K obdobnému
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závěru dochází například Jansa (2004), v jehož práci je potvrzen předpoklad,

že „obyvatelé obcí s nižší frekvencí veřejné hromadné dopravy, tedy s horší

dopraví obslužností, jsou více vybaveni osobními auty“ (str. 75). Projevuje se

tedy „nutnost“ nahradit veřejnou dopravu alternativou – osobním

automobilem. Poláčková (2008) však uvádí, že „faktor dostupnosti veřejné

dopravy se (...na automobilizaci obcí) ale neprojevuje v tak výrazné míře“ (str.

50), naopak existuje významná souvislost mezi automobilizací a polohou obcí

v dopravních sítích.

4) Čtvrtá z hypotéz predikuje, že v řadě především menších obcí bude


[…]


Sig 0,049 0 0,947 0 0,564 . 0,786 0 0,115 0,045 0,109 0,001 0 0 0,011

N 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86

Vyj_bus

Kor
koef ,762** ,475** ,695** 0,021 ,542** 0,03 1 ,258* ,822** ,774** ,771** ,506** -0,111 -,260* 0,129

Sig 0 0 0 0,848 0 0,786 . 0,016 0 0 0 0 0,309 0,015 0,238

N 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86

Vyj_vlak

Kor
koef ,490** ,589** 0,106 ,587** -0,065 ,581** ,258* 1 ,437** ,472** ,457** -,354** ,849** -,472** ,318**

Sig 0 0 0,338 0 0,56 0 0,016 . 0 0 0 0,001 0 0 0,003
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 Ob_01 KDP Bus_st Vlak_st Bus_vik Vlak_vik
Vyj_
bus

Vyj_
vlak

Vyj_
auto

Vyj_
celkem

Počet_
aut

Vyj_relat
_bus

Vyj_relat
_vlak

Vyj_relat
_auto Automobilizace

N 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86

Vyj_auto

Kor
koef ,929** ,467** ,565** 0,167 ,391** 0,171 ,822** ,437** 1 ,939** ,943** 0,028 0,063 -0,03 0,183

Sig 0 0 0 0,128 0 0,115 0 0 . 0 0 0,795 0,562 0,782 0,091

N 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86

vyj_celkem

Kor
koef ,985** ,510** ,536** ,222* ,390** ,216* ,774** ,472** ,939** 1 ,974** 0,011 0,118 -0,123 ,291**

Sig 0 0 0 0,042 0 0,045 0 0 0 . 0 0,923 0,277 0,26 0,006

N 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86

Počet_aut

Kor
koef ,985** ,507** ,534** 0,18 ,388** 0,174 ,771** ,457** ,943** ,974** 1 0,007 0,097 -0,08 0,176

Sig 0 0 0 0,1 0 0,109 0 0 0 0 . 0,95 0,375 0,462 0,106

N 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86

Vyj_relat_bus

Kor
koef -0,01 0,034 ,439** -,373** ,465** -,354** ,506** -,354** 0,028 0,011 0,007 1 -,481** -,363** -0,117

Sig 0,927 0,756 0 0 0 0,001 0 0,001 0,795 0,923 0,95 . 0 0,001 0,284

N 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86

Vyj_relat_vlak

Kor
koef 0,129 ,364** -0,161 ,556** -,292** ,551** -0,111 ,849** 0,063 0,118 0,097 -,481** 1 -,409** ,226*

Sig 0,237 0,001 0,145 0 0,007 0 0,309 0 0,562 0,277 0,375 0 . 0 0,037

N 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86

Vyj_relat_auto

Kor
koef -0,12 -,367** -0,173 -,410** -0,133 -,412** -,260* -,472** -0,03 -0,123 -0,08 -,363** -,409** 1 -,259*

Sig 0,271 0,001 0,116 0 0,228 0 0,015 0 0,782 0,26 0,462 0,001 0 . 0,016

N 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86

Automobilizace

Kor
koef ,315** ,226* 0,207 ,274* 0,119 ,274* 0,129 ,318** 0,183 ,291** 0,176 -0,117 ,226* -,259* 1

Sig 0,003 0,036 0,059 0,012 0,279 0,011 0,238 0,003 0,091 0,006 0,106 0,284 0,037 0,016 .

N 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86

Pozn. I: ** Hladina spolehlivosti na 1%; * Hladina spolehlivosti na 5 %
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Pozn. II: Vysvětlivky k tabulce: Ob_01 – počet obyvatel 2001, KDP – koeficient dopravní

polohy. Bus_st – počet spojů autobus – středa, Vlak_st –počet spojů vlak – středa, Bus_vik –

počet spojů autobus - sobota + neděle, Vlak_vik – počet spojů vlak - sobota + neděle, Vyj_bus

– vyjížďka autobus absolutní, Vyj_vlak – vyjížďka vlak absolutní, Vyj_auto – vyjížďka auto

absolutní, vyj_celkem – vyjížďka celkem absolutní, Počet aut – počet automobilů,

Vyj_relat_bus –vyjížďka autobus relativní na (bus+vlak+auto), Vyj_relat_vlak – vyjížďka vlak

relativní na (bus+vlak+auto), Vyj_relat_auto – vyjížďka auto relativní na (bus+vlak+auto),

Automobilizace – počet osob na jeden automobil
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11.3 Příloha č. 3: Seznam zkratek

Zkratka Význam zkratky

CZSO Český statistický úřad

IAD individuální automobilová doprava

KDP koeficient dopravní polohy

k. k. korelační koeficient

MHD městská hromadná doprava

VHD veřejná hromadná doprava

VYDIS Východočeský dopravní integrovaný systém
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11.4 Příloha č. 4: Mapa základních charakteristik obcí ve sledovaném regionu
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11.5 Příloha č. 5: Mapa horizontální polohy obcí ve sledovaném regionu
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11.6 Příloha č. 6: Mapa vyjížďky z obcí ve sledovaném regionu
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11.7 Příloha č. 7: Mapa automobilizace obcí ve sledovaném regionu