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Předkládaná diplomová práce nabízí mikroregionální pohled na okres Pardubice
z hlediska dopravní obslužnosti obcí a dopravního chování obyvatel. Tato
dopravněgeografická analýza regionu obohacuje dlouhodobý výzkum prováděný na
PřF UK. Diplomová práce má rozsah 79 stran včetně řady grafických prvků.

Hodnocení metodického postupu

Autor ve své diplomové práci využil často aplikovaný metodický postup založený na
hodnocení vertikální a horizontální dopravní polohy, vyjížďky obyvatel a vybavení
domácností automobily. Co je však nové, je kvalitativní přístup formou řízených
rozhovorů a dotazníků ve vybraných lokalitách sledovaného regionu. Ačkoliv nelze
postihnout reprezentativní vzorek (a autor si to uvědomuje), tak zjištěné informace
obohacují výsledky kvantitativního hodnocení.

Hodnocení teoretické části

Teoretická část zahrnující diskusi literatury by mohla být obsáhlejší, ale pro úroveň
diplomové práce je dobrá a navíc je následně doplněna rozsáhlou analytickou částí.
Teoretická část by mohla být kromě intenzivnější práce s literaturou také lépe členěna.
V kapitole „Dopravní dostupnost a obslužnost“ se autor věnuje mj. sociální exkluzi,
dopravní hierarchii, vztahu dopravy a životního prostřed aj., což nepůsobí příliš
strukturovaně.

Hodnocení analytické části

V úvodní části analýzy se autor věnuje vymezení a charakteristice sledovaného
území, stručně také hodnotí nabídku spojů veřejné dopravy a automobilizaci a
následně se dostává k hodnocení vyjížďky obyvatel. Všechny tyto zmíněné kapitoly
jsou poměrně stručné a deskriptivní a měly by představovat vstupní hodnocení pro
následující stěžejní kapitolu, ve které je pozornost zaměřena na analýzu
podmiňujících faktorů vybraných dopravních ukazatelů. Tato klíčová kapitola však
nepřináší žádné nové poznatky a poukazuje na vztahy a podmíněnosti, které byly již
několikrát ověřeny v odborných publikacích (např. Marada a kol. 2010) nebo starších
diplomových a bakalářských pracích. Jedná se tedy o vztahy mezi jednotlivými
dopravními módy, populační velikostí obcí, vyjížďkou atd. Přínosná by proto byla
alespoň komparace výsledků sledovaného mikroregionu pardubicka s již existujícími

mikrostudiemi (Jeseník, Rychnov nad Kněžnou, Hustopeče, Tábor, Horažďovice,
Tábor aj.) Bohužel taková komparace zde chybí.

V druhé části analýzy bylo provedeno dotazníkové šetření, které zatím
v dopravněgeografických pracích bylo využito jen minimálně. Ačkoliv se jednalo o
průzkum pouze ve čtyřech obcích a celkový počet respondentů není reprezentativní,
tak lze tento přístup, snahu a dosažené výsledky ocenit, neboť potvrzují předpoklady,
o kterých řada autorů v dopravní geografii pouze spekuluje.

Formální hodnocení

Po formální stránce je práce v pořádku, překlepy v textu jsou spíše výjimkou. Autor
správně používá citační normy.

Práce je logicky strukturovaná, vzájemně provázaná a analytické kapitoly odpovídají
stanoveným cílům. Po formální stránce je práce v pořádku. V některých částech může
být patrná nezkušenost s psaním odborných textů v podobě některých neobratných
výrazů. I přes výše uvedené připomínky a komentáře odpovídá úroveň práce
diplomovým pracím a proto ji doporučuji k obhajobě.
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